ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

^ .0 5 .2 0 2 5 №0111
г. Брянск

О внесении изменений в методику
расчета целевых значений показа
телей государственной программы
«Развитие культуры и туризма в
Брянской области» и ее структур
ных элементов

Правовое управление
администрации Губернатора

Врянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« /3 . .мал __ „,20£~Гг.

Регистрационный номер OO^QQl *

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 4 сен
тября 2023 года № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации, мо
ниторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных
программ Брянской области», приказом Минкультуры России от 27 февраля 2025
года № 358 «Об утверждении методик расчета показателей национального про
екта «Семья», федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура
культуры (Культура для семьи)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в Методику расчета целевых значений показателей гос
ударственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области» и ее
структурных элементов, утвержденную приказом департамента культуры Брян
ской области от 22 декабря 2023 года № 0111/748 (в редакции приказов департа
мента культуры Брянской области от 14 марта 2024 года
№ 0111/209, от 24 апреля 2024 года № 0111/299, от 28 декабря 2024 года
№ 0111/764), изложив раздел 2 в редакции согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и приме
няется при разработке и реализации государственной программы «Развитие куль
туры и туризма в Брянской области» на 2025 год и последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего п а оставляю за собой.

Директор департамента Ю.Ю. Сатюков

Приложение
к приказу департамента культуры
Брянской области
от . 2025 № 0111/

2. Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры
(Брянская область)»

2.1. Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муни
ципальных организаций культуры, искусства и народного творчества (P(k,g)), еди
ница измерения -  процент, определяется по формуле:

Р1(к, д) +  Р2(к,д) +  Р3(к,д) +  Р4(к,д) +  Р5(к,д) +  Р6(к,д) +
р к̂ ч  _________ +Р6(к,д)  +  Р7(к,д) +  Р8(к,д) +  Р9(к,д)_________

9
где
Pl(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо

той общедоступных (публичных) библиотек» для Брянской области, по результа
там k-го социологического опроса, проведенного в g-м периоде, процентов;

P2(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той учреждений культурно-досугового типа» для Брянской области, по результа
там k-го социологического опроса, проведенного в g-м периоде, процентов;

P3(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той музеев» для Брянской области, по результатам k-го социологического опроса,
проведенного в g-м периоде, процентов;

P4(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той театров» для Брянской области, по результатам к-го социологического опроса,
проведенного в g-м периоде, процентов;

P5(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той парков культуры и отдыха (городских садов)» для Брянской области, по ре
зультатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м периоде, процентов;

P6(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той концертных организаций, самостоятельных коллективов» для Брянской обла
сти, по результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м периоде,
процентов;

P7(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той цирков, цирковых коллективов» для Брянской области, по результатам к-го
социологического опроса, проведенного в g-м периоде, процентов;

P8(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той зоопарков (зоосадов)» для Брянской области, по результатам k-го социологи
ческого опроса, проведенного в g-м периоде, процентов;

P9(k,g) - текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо
той детских школ искусств, детских музыкальных школ, детских хоровых школ,
детских художественных школ, детских хореографических школ, детских теат
ральных школ, детских цирковых школ, детских школ художественных ремесел»

для Брянской области, по результатам k-го социологического опроса, проведен
ного в g-м периоде, процентов.

Компонент Р1 рассчитывают по формуле:
Pl(k,g) =  (P lpu(k,g) + P l su(k,g)),

где
Р1ри(к,д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой общедоступных
(публичных) библиотек, среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по
результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м периоде, процен
тов;

P l su(к, д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой общедоступных (пуб
личных) библиотек, среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по ре
зультатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Р1 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент Р2 рассчитывают по формуле:
P2(k,g) =  (P2PV(k,g) +  P2su(k,g)),

где
Р2ри(к,д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой учреждений
культурно-досугового типа, среди респондентов, опрошенных в Брянской обла
сти, по результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м году, про
центов;

P2SU(к, д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой учреждений куль-
турно-досугового типа, среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по
результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Р2 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент РЗ рассчитывают по формуле:
P3(k,g) =  (РЗри(к,д) +  P3su(k,g)),

где
РЗри(к,д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой музеев, среди
респондентов, опрошенных в Брянской области, по результатам k-го социологи
ческого опроса, проведенного в g-м году, процентов;

P3su(k, g )  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой музеев, среди респон
дентов, опрошенных в Брянской области, по результатам k-го социологического
опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента РЗ при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент Р4 рассчитывают по формуле:
P4(k,g) =  (Р4ри(к,д) +  PAsu(k,g)),

где
Р4ри(к ,д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой театров, среди
респондентов, опрошенных в Брянской области, по результатам k-го социологи
ческого опроса, проведенного в g-м году, процентов;

P4su(k, д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа "скорее удовле
творен" на вопрос об удовлетворенности граждан работой театров, среди респон
дентов, опрошенных в Брянской области, по результатам k-го социологического
опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Р4 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент Р5 рассчитывают по формуле:
P5(k,g) =  (РБри{к,д) +  Р5зи(к,д)),

где
Р5ри(к ,д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой парков куль
туры и отдыха (городских садов), среди респондентов, опрошенных в Брянской
области, по результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м году,
процентов;

P5su(k, д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой парков культуры и от
дыха (городских садов), среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по
результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Р5 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент Р6 рассчитывают по формуле:
P6(k,g) =  (Р6ри(к ,д ) +  P6su(k,g)) ,

где
Р6ри(к,д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой концертных ор
ганизаций, самостоятельных коллективов, среди респондентов, опрошенных в
Брянской области, по результатам k-го социологического опроса, проведенного в
g-м году, процентов;

P6su(k, д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой концертных организа
ций, самостоятельных коллективов, среди респондентов, опрошенных в Брянской
области, по результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м году,
процентов.

Источником информации для компонента Р6 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент Р7 рассчитывают по формуле:
P7(k,g) =  (Р7ри(к,д) +  P7su(k, дУ),

где
Р7ри(к,д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой цирков, цирко
вых коллективов, среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по ре
зультатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов;

P7SU(к, д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой цирков, цирковых кол
лективов, среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по результатам
k-го социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Р7 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент Р8 рассчитывают по формуле:
P8(k,g) =  (Р8ри(к,д) +  P8su(k ,g )) ,

где
Р8ри(к,д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой зоопарков (зо
осадов), среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по результатам к-
го социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов;

P8SU (к, д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой зоопарков (зоосадов),

среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по результатам k-го социо
логического опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Р8 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Компонент Р9 рассчитывают по формуле:
P9(k,g) = (Р9ри(к,д) + P9su(k,g)),

где
Р9ри(к,д)  - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью

удовлетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой детских школ
искусств, детских музыкальных школ, детских хоровых школ, детских художе
ственных школ, детских хореографических школ, детских театральных школ, дет
ских цирковых школ, детских школ художественных ремесел, среди респонден
тов, опрошенных в Брянской области, по результатам k-го социологического
опроса, проведенного в g-м году, процентов;

P9su(k, д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой детских школ искусств,
детских музыкальных школ, детских хоровых школ, детских художественных
школ, детских хореографических школ, детских театральных школ, детских цир
ковых школ, детских школ художественных ремесел, среди респондентов, опро
шенных в Брянской области, по результатам k-го социологического опроса, про
веденного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Р9 при расчете ежемесячного и
годового показателя являются административные данные, которые формируются
с использованием автоматизированной информационной системы Министерства
культуры Российской Федерации «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня
января года, следующего за отчетным годом.

Показатель для Брянской области за отчетный год рассчитывают по фор
муле:

Ш} N(g) ’
где
P(g) - значение показателя, характеризующего удовлетворенность граждан

Брянской области работой государственных и муниципальных организаций куль
туры, искусства и народного творчества по видам деятельности, по результатам
социологических опросов, проведенных в g-м году, процентов;

P(k,g) - значение показателя, характеризующего удовлетворенность граж
дан Брянской области работой государственных и муниципальных организаций
культуры, искусства и народного творчества по видам деятельности, по результа
там к социологических опросов, проведенных в g-м году, процентов;

N(g) - количество социологических опросов в g-м году, единиц.

Источником информации являются административные данные Министер
ства культуры Российской Федерации, формируемые на основании результаты со
циологических опросов, проводимых Министерством культуры Российской Фе
дерации в субъектах Российской Федерации по репрезентативным выборкам с
ежемесячной периодичностью. Под результатами социологических опросов пони
маются распределения частот ответов респондентов (в процентах от числа опро
шенных).

Исходные данные формируются на основе ответа граждан Российской Фе
дерации на вопрос: «Насколько Вы удовлетворены работой библиотек/культурно-
досуговых учреждений/музеев/театров/парков культуры и отдыха (городских са-
дов)/концертных организаций/самостоятельных коллективов/цирков/цирковых
коллективов/зоопарков (зоосадов)/детских школ искусств, детских музыкальных
школ, детских хоровых школ, детских художественных школ, детских хореогра
фических школ, детских театральных школ, детских цирковых школ, детских
школ художественных ремесел в Вашем регионе?».

Варианты ответов:
полностью удовлетворен;
скорее удовлетворен;
скорее не удовлетворен;
полностью не удовлетворен;
затрудняюсь ответить.
Показатель формируется из компонентов:
удовлетворенность граждан работой общедоступных (публичных) библио

тек;
удовлетворенность граждан работой учреждений культурно-досугового

типа;
удовлетворенность граждан работой музеев;
удовлетворенность граждан работой театров;
удовлетворенность граждан работой парков культуры и отдыха (городских

садов);
удовлетворенность граждан работой концертных организаций, самостоя

тельных коллективов;
удовлетворенность граждан работой цирков, цирковых коллективов;
удовлетворенность граждан работой зоопарков (зоосадов);
удовлетворенность граждан работой детских школ искусств, детских музы

кальных школ, детских хоровых школ, детских художественных школ, детских
хореографических школ, детских театральных школ, детских цирковых школ, дет
ских школ художественных ремесел.

Верификация достоверности данных осуществляется на основании доку
ментов (бланков социологического инструментария) в электронном виде.

Показатель рассчитывается с годовой периодичностью и ежемесячно.
Тип показателя - возрастающий. Предельное значение показателя стремится

к 100 процентам.

2.2. Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к
2023 году (КР), единица измерения -  процент, определяется по формуле:

Кр
КР =  — * 100%,

KPJ
где
KPi - количество посещений учреждений культуры: общедоступных (пуб

личных) библиотек, культурно-досуговых учреждений, музеев, театров, парков
культуры и отдыха (городских садов), концертных организаций, самостоятельных
коллективов, цирков, цирковых коллективов, зоопарков (зоосадов), кинотеатров
(нарастающим итогом с начала каждого года), единиц;

KPj - количество посещений учреждений культуры: общедоступных (пуб
личных) библиотек, культурно-досуговых учреждений, музеев, театров, парков
культуры и отдыха (городских садов), концертных организаций, самостоятельных
коллективов, цирков, цирковых коллективов, зоопарков (зоосадов), кинотеатров в
базовом периоде, единиц.

Базовым периодом оценки показателя является 2023 год.
Источником информации являются административные данные, формируе

мые организациями и учреждениями, Министерством культуры Российской Фе
дерации и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, куриру
ющими деятельность организаций (учреждений), которые проводят культурные
мероприятия, по форме межведомственного мониторинга «1-Культура» с исполь
зованием автоматизированной информационной системы Минкультуры России
«Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего дня месяца, следующего за отчет
ным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня января года, следующего за от
четным годом.

Верификация данных осуществляется на основании отчетов билетно-кассо-
вых систем, бухгалтерии, сведений Министерства культуры Российской Федера
ции и исполнительных органов субъектов Российской Федерации, курирующих
деятельность организаций (учреждений), которые проводят культурные меропри
ятия.

Показатель рассчитывается с годовой периодичностью и ежемесячно нарас
тающим итогом.

Тип показателя - возрастающий. Предельное значение показателя стремится
к бесконечности.